
38 ISSN 1677-7069 3 Nº 76, sexta-feira, 20 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042000038

Registrados: Itens: 19 - R$ 21,00, 22 - R$ 0,25; Ata de Registro de
Preços nº 11/2018, empresa: H F Zamora Brindes, CNPJ:
15.427.573/0001-73, Valor Unitário Registrado: Item: 13 - R$ 1,59;
Ata de Registro de Preços nº 12/2018, empresa: D`Colar Gráfica e
Etiquetas LTDA - ME, CNPJ: 16.640.717/0001-38, Valor Unitário
Registrado: Item: 02 - R$ 68,89; Ata de Registro de Preços nº
13/2018, empresa: Unilima Uniformes e Confecções LTDA - ME,
CNPJ: 18.250.413/0001-90, Valor Unitário Registrado: Item: 11 - R$
13,79 Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da
Ata. Data da Assinatura da Ata 09/04/2018. Valor Global R$
48.044,46. Detalhamento da Ata no site: www.comprasnet.gov.br
UASG 158277

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

AVISO DE PENALIDADE

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
delegação de competência do Magnífico Reitor, Portaria nº 448 de
19/03/18 - DOU 20/03/18 e tendo em vista do que consta nos autos
do Processo n.º23337.000662/2017-30 que aponta irregularidades
decorrentes do Contrato 01/2017 - Pregão Eletrônico n.º 17/2016.

Resolve: Declarar a Empresa SWS Serviços e Manutenção
Eirelli - EPP, CNPJ nº 10.297.311/0001-18, endereço Av. Brigadeiro
Alberto Costa Mattos, nº 342 - Km 3,5 - Araqui - Lauro de Freitas/Ba
- CEP: 42.700-000, a SANÇÃO ADMINISTRATIVA: Impedimento
de licitar e contratar com a União, com o consequente
descredenciamento do SICAF, pelo periódo de 01 (um) ano, por Falta
Grave expressamente prevista no item 17.2.2 do termo de referencia
do Edital 17/2016 (deixar de realizar pagamento do salário, do vale-
transporte e do auxílio alimentação no dia fixado).
Órgão Sancionador: IF Baiano - Campus Governador Mangabeira

LÍVIA TOSTA DOS SANTOS
Diretora Geral

CAMPUS URUÇUCA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICONº 1/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 12/04/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Prestação de serviços de controle integrado de vetores e
pragas urbanas (cupins, formigas, mosquitos, insetos, ratos, morcegos
e etc.) desinsetização, desratização, descupinização e assemelhados,
em cumprimento às normas e padrões de higiene ambiental definidos
pela legislação federal, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos neste Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00006 Novo Edital: 20/04/2018 das 08h30 às 11h30 e de13h30 às
16h30. Endereço: Rua Dr. João Nascimento S/n Centro - URUCUCA
- BA. Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/05/2018, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OTHON JOSE LIMA DO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 19/04/2018) 154617-26404-2018NE800026

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 12/04/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de empresa especializada para realização
do serviço de manutenção corretiva e preventiva, avaliação da
integridade e inspeção de segurança periódica na caldeira a vapor
(PMTP 8,0 Kgf/cm2 e capacidade de 500 kg/h) com fornecimento
de material pertinente, para atender as necessidades do Centro de
Tecnologia de Alimentos do Instituto Federal Baiano Campus
Uruçuca. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 20/04/2018
das 08h30 às 11h30 e de13h30 às 16h30. Endereço: Rua Dr. João
Nascimento S/n - Centro URUCUCA - BA. Entrega das Propostas:
a partir de 20/04/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/05/2018, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

OTHON JOSE LIMA DO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 19/04/2018) 154617-26404-2018NE800026

CAMPUS SERRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 155821

Nº Processo: 23790000137201848 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual contratação de pessoa jurídica
especializada para fornecimento de almoço e janta aos estudantes
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha e venda a quilo para Servidores -TAEs, Docentes
e Terceirizados discentes que não são contemplados com a oferta
das refeições, público externo em visita a Instituição Total de Itens

Licitados: 00003. Edital: 20/04/2018 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Faz Pinheira N.º 880 - Regalo
SERRINHA - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 8 2 1 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIDEC - 19/04/2018) 155821-26404-2017NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 020/2018-IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e FLÁVIA
BASCUNAN TIMM, tendo por objeto a prestação de serviços, pela
contratada junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área
de PSICOLOGIA, durante o horário de funcionamento do
Contratante, visando a suprir as necessidades temporárias de
excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em
substituição a professora efetiva CÂNDIDA BEATRIZ ALVES,
Matrícula SIAPE nº 1957211, por motivo de afastamento para licença
a gestante. O presente contrato tem vigência a partir da publicação no
DOU até o dia 25/08/2018. DATA DE ASSINATURA: 06 de abril de
2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON
CONCIANI, Reitor; FLÁVIA BASCUNAN TIMM,
C O N T R ATA D A .

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica Nº 01/2018 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB e o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- IFMG. OBJETO: Estabelecer intercâmbio, em mútua colaboração,
por servidores docentes e técnico-administrativos, entre o IFB e o
IFMG no que couber, com vistas ao desenvolvimento do ensino, da
pesquisa, da extensão, dos serviços e da administração. VIGÊNCIA:
O presente Acordo entrará em vigor na data de sua assinatura e
vigorará por 60 (sessenta) meses, não havendo possibilidade de
prorrogação. DATA DE ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIANI, Reitor; e pelo
IFMG, KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA, Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto Nº 017/2017/CTGC/IFB que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e MARIA ALICE FERNANDES DE
SOUSA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº
017/2017/CTGC/IFB, a contar do dia 04/04/2018 até o dia
31/05/2018. DATA DE ASSINATURA: 18 de abril de 2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI,
Reitor; MARIA ALICE FERNANDES DE SOUSA,
C O N T R ATA D A .

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto Nº 022/2018/IFB que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e RAFAELA BLANCH PIRES, tendo por objeto a
retificação do número do contrato. ONDE SE LÊ: Contrato de
Professor Substituto nº 007/2018, LEIA-SE: Contrato de Professor
Substituto nº 022/2018. DATA DE ASSINATURA: 06 de abril de
2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON
CONCIANI, Reitor; RAFAELA BLANCH PIRES, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto nº 027/2017 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e JOÃO MARCELO GORI PALKA, tendo por objeto
a prorrogação da vigência do contrato nº 027/2017 por mais 12
meses ou até o término do afastamento da servidora titular,
considerando o que ocorrer primeiro, a contar do dia 20/04/2018.
DATA DE ASSINATURA: 18 de abril de 2018. SIGNATÁRIOS:
Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; JOÃO
MARCELO GORI PALKA, CONTRATADO.

CAMPUS ESTRUTURAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 152145.

PROCESSO: 23509.011780.2017-54 MODALIDADE: Dispensa de
licitação, lei 8.666/93, art. 24, inciso V. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - Campus
Ceilândia CONTRATADA: Delici´te Restaurante e Lanchonete
OBJETO: Concessão administrativa onerosa de uso de espaço da
contratante para exploração comercial dos serviços de cantina e
lanchonete, pela contratante, com vistas ao atendimento das
necessidades da comunidade do Campus Ceilândia - IFB.
VIGÊNCIA: 12 meses a contar de 16/04/2018, permitida
prorrogações. VALOR: Não haverá pagamento por parte do Campus
Ceilândia e os preços praticados pela contratada deverão seguir o
indicado em tabela apresentada quando da fase de seleção, sendo o
valor total do cardápio, no máximo, de R$ 120,69 (cento e vinte reais
e sessenta e nove centavos) SIGNATÁRIOS: Tarcísio Araújo Kuhn
Ribeiro, Ordenador de Despesas e Diretor do Campus, pelo Campus,
e, Nilson Wender Pessoa de Borba, pela empresa.

VANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS
LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL Nº 40, DE 7 DE MARÇO DE 2018 -
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
- IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745
de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto do Campus Videira,
instituído pelo Edital nº 040 de 07/03/2018, publicado no Diário
Oficial da União de 13/03/2018, seção 3, pag. 38 Área: Química;
Regime de Trabalho: 40 horas semanais;
Processo:23352.000467/2018-01; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Jaqueline Fabiane Reichert 89,21

. 2º Rafael Duarte 76,61

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL Nº 43, DE 09 DE MARÇO DE 2018 -
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, RESOLVE:HOMOLOGAR o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto do Campus Concórdia, instituído pelo Edital nº 043 de
09/03/2018 publicado no Diário Oficial da União de 13/03/2018,
seção 3, pag. 38. Área: Informática; Regime de Trabalho: 40 horas
semanais; Processo:23351.000584/2018-76; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Fi-
nal

. 1º Dejair Priebe Ferreira da Silva 84,5

. Desclassificado Danilo de Souza Novaes --

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL Nº 58, DE 19 DE ABRILDE 2018.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista
ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
substituto por tempo determinado, para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, para suprir 1
(uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Agroecologia.
As inscrições serão realizadas no período de 20/04/2018 a
03/05/2018, presencialmente, no IFC - Campus Rio do Sul/SEDE-

Estrada do Redentor, 5665, Bairro Rio do Sul/SEDESC, Fone:
(47)3531-3700.Habilitação exigida, edital completo e mais
informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul,
ou no site http://riodosul.ifc.edu.br/ e no site http://ifc.edu.br/.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-20T01:29:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




